ПРОТОКОЛ № 2

заседания диссертационного совета 35.2.008.03

на базе ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ

от 1 августа 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ 12 из 18 членов, избранных в состав диссертаци-

онного совета, в том числе:  Олейникова Е.М., д-р биол. наук (1.5.20), Вы-
соцкая Е.А., д-р биол. наук (1.5.20), Дедов А.В., д-р с.-х. наук (1.5.20), Илла-
рионов А.И.,  д-р биол. наук (4.1.3),  Кругляк В.В., д-р с.-х. наук (1.5.20),  Об-
разцов В.Н., д-р с.-х. наук (4.1.3), Коржов С.И.,  д-р с.-х. наук (4.1.3), Лукин
А.Л.,  д-р с.-х. наук (4.1.3), Мелькумова  Е.А., д-р биол. наук (4.1.3) Ноздра-
чева Р.Г., д-р с.-х. наук (1.5.20), Стекольников К.Е., д-р с.-х. наук (4.1.3), Го-
лева Г.Г., д-р с.-х. наук (1.5.20).

ОТСУТСТВОВАЛИ: Мязин Н.Г., д-р с.-х. наук (4.1.3),  Брындина Л.В.,
д-р с.-х. наук (1.5.20), Девятова Т.А., д-р биол. наук (1.5.20), Минакова О.А.,
д-р с.-х. наук (4.1.3), Постолов В.Д., д-р с.-х. наук (1.5.20), Турусов В.И., д-р
с.-х. наук (1.5.20).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Утверждение заключения экспертной комиссии по диссертационной рабо-

те Несветаева Михаила Юрьевича на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3 – Агрохимия, агропочво-

ведение, защита и карантин растений на тему «Ландшафтно-

морфологическая структура территории и её влияние на эффективность ми-

нерального питания яровой мягкой пшеницы» и назначение дня защиты.

 СЛУШАЛИ: Члена экспертной комиссии, доктора биол. наук, про-

фессора Илларионова А.И. по экспертизе диссертации Несветаева М. Ю. на

тему «Ландшафтно-морфологическая структура территории и её влияние на

эффективность минерального питания яровой мягкой пшеницы» на соиска-

ние ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

4.1.3 – Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Установлено, что диссертационные исследования проводились в 2019-

2021 гг. на тестовых полигонах ФГБНУ «Федеральный аграрный научный

центр Юго-Востока». Научный руководитель – к. с.-х. наук, Губарев Д.И. Ра-

бота соответствует паспорту 4.1.3 – Агрохимия, агропочвоведение, защита и

карантин растений и профилю совета (заключение экспертной комиссии

прилагается).

 ПОСТАНОВИЛИ: 1) Принять к защите диссертацию Несветаева Ми-

хаила Юрьевича на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйствен-

ных наук по специальности 4.1.3 – Агрохимия, агропочвоведение, защита и

карантин растений на тему «Ландшафтно-морфологическая структура терри-

тории и её влияние на эффективность минерального питания яровой мягкой

пшеницы» в диссертационном совете 35.2.008.03 как соответствующую про-

филю совета и отвечающую требованиям пункта 9 постановления Прави-

тельства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 о присуждении ученых степеней.

2) В качестве официальных оппонентов назначить:

– доктор биологических наук, ФГБНУ «Всероссийский научно-

исследовательский институт агрохимии имени Д.Н. Прянишникова», заме-

ститель директора по научной работе Рухович Ольга Владимировна;

– доктор сельскохозяйственных наук, профессор, кафедра почвоведения и аг-

рохимии ФГБОУ ВО «Государственный аграрный университет Северного

Зауралья», профессор Абрамов Николай Васильевич.

3) В качестве ведущей организации назначить ФГБНУ «Курский феде-

ральный аграрный научный центр» (305021, г. Курск, ул. Карла Маркса, д.

70б).

4) Назначить дату защиты диссертации – 5 октября 2023 года.

5) Разрешить печать автореферата на правах рукописи как отвечающе-

го требованиям, объемом, предусмотренным пунктом 25 Положения о при-

суждении ученых степеней. Рассылку осуществить не позднее  5 августа 2023

г.

 6) Утвердить список рассылки автореферата (список прилагается).

 За данное постановление все 12 членов диссертационного совета, при-

сутствующие на заседании, что составляет 2/3 от утвержденного состава,

проголосовали единогласно.

Заместитель председателя

диссертационного совета                                   Олейникова Елена Михайловна

Ученый секретарь

диссертационного совета                                 Высоцкая Елена Анатольевна